

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3/2017
trên địa bàn Quận 4

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BTNMT ngày 14/3/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về Tuyên truyền Ngày Nước thế giới năm 2017;

Căn cứ tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân Quận 4 xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3/2017 trên địa bàn Quận 4 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2017 với chủ đề “Nước thải” hướng đến tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức của cộng đồng về giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước, tái sử dụng nước, bảo vệ tài nguyên nước, khai thác, sử dụng tài nguyên nước một cách tiết kiệm và hiệu quả.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền cần đảm bảo:

- Tuyên truyền rộng rãi, kịp thời trên toàn địa bàn Quận 4;
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thu hút đông đảo các tầng lớp trong xã hội hưởng ứng những hoạt động của sự kiện này;
- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền; chất lượng các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền, chương trình quảng bá, nhằm tác động sâu rộng, kịp thời và hiệu quả đến các đối tượng trong cộng đồng xã hội;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường phối hợp triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch, đảm bảo an toàn trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề và thông điệp tuyên truyền Ngày Nước thế giới năm 2017

- Chủ đề của Ngày Nước thế giới 22/3/2017: “Nước thải”
- Các thông điệp của Ngày Nước thế giới năm 2017:

STT	Thông điệp
1	Tiết kiệm và tái sử dụng nước thải để tránh lãng phí, cải thiện nguồn nước cho các sinh vật sống.

STT	Thông điệp
2	Xử lý an toàn, tái sử dụng nước thải để biến nước thải thành tài nguyên.
3	Xử lý an toàn, tái sử dụng nước thải đô thị để tưới, làm sạch đô thị và cho các không gian xanh.
4	Xử lý an toàn, tái sử dụng nước thải nông nghiệp nhằm bảo vệ sức khỏe người nông dân, người tiêu dùng và thúc đẩy an ninh lương thực.
5	Sử dụng hiệu quả và giảm ô nhiễm nguồn nước là tiền đề phát triển bền vững tài nguyên nước, năng lượng và lương thực.
6	Hãy tắt vòi nước, ngừng xả rác, dầu mỡ và hóa chất vào hệ thống nước thải sinh hoạt.
7	Hãy thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt để tưới cây, rửa xe.

2. Hoạt động tuyên truyền

2.1. Thực hiện treo băng-rôn, poster, đăng tải thông tin tuyên truyền

- Treo băng-rôn, poster tuyên truyền trên địa bàn quận để hưởng ứng Ngày Nước thế giới: từ ngày **22/3/2017** đến hết ngày **26/3/2017**.

- Đăng tải nội dung tuyên truyền hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2017 trên website Quận 4.

2.2. Thực hiện ra quân tuyên truyền trên địa bàn Quận 4

- Thời gian ra quân: ngày **22/3/2017**.

- Ủy ban nhân dân 15 phường tổ chức ra quân:

+ Phát cầm nang tuyên truyền để nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ nguồn nước trên địa bàn quản lý, đặc biệt là những khu vực có các hộ sống ven và trên kênh rạch (như: rạch Cầu Dừa, cù lao Nguyễn Kiệu, kênh Tẻ...).

+ Phát thanh, phát loa lưu động tuyên truyền đến Nhân dân hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 4 dự trù kinh phí thực hiện, trình Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 4 xét duyệt theo đúng quy định.

- Phối hợp Trung tâm văn hóa Quận 4 đăng tải nội dung tuyên truyền hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2017 trên website Quận 4.

- In và cung cấp cầm nang tuyên truyền hưởng ứng Ngày nước thế giới 2017 đến Ủy ban nhân dân 15 phường.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới gửi Ủy ban nhân dân Quận 4, Sở Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 30/3/2017**.

2. Trung tâm Văn hóa Quận 4

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 thực hiện đăng tải nội dung tuyên truyền hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2017 trên website Quận 4.

3. Ủy ban nhân dân 15 phường

- Treo băng-rôn, poster tuyên truyền trên địa bàn quản lý để hưởng ứng Ngày Nước thế giới: từ ngày **22/3/2017** đến hết ngày **26/3/2017**.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 phát cẩm nang tuyên truyền đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quản lý cùng tham gia hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2017.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội phường thực hiện ra quân tuyên truyền ngày **22/3/2017**, đặc biệt là những khu vực có các hộ dân sống trên và ven kênh, rạch.

- Phát thanh, phát loa lưu động tuyên truyền đến Nhân dân hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2017.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 4 (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4) **trước ngày 28/3/2017**.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3/2017 trên địa bàn Quận 4. Đề nghị các đơn vị chủ động triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;
- TT. UBND Quận 4;
- UBMTTQ và các đoàn thể Quận 4;
- Phòng TN&MT Quận 4;
- Phòng TC-KH Quận 4;
- Trung tâm Văn hóa Quận 4;
- UBND 15 phường;
- VPUB: CPVP, Th;
- Lưu: VT, MK - 35 b. *VT*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thanh Tân